Alia res, si de Schola Religiosorum agatur. Haec, prout pro solis monachis destinata, influxum aliquem externum (allectatio et attractio Alumnorum propter maiores commoditate) minori timeri debuit gradu, ac proinde munus sibi commissum facilius adimplere potuit.

Itaque haec motiva Metropolitam Rutskyj inclinarunt, ut Seminarium Vilnense in Scholam Religiosorum permutaret. Quare Seminarium, quod initio pro iuvenibus tum saecularibus tum regularibus instituendis destinatum erat, et conceptui « Seminarium » correspondebat, indolem suam quodammodo amiserit. Rutskyj vero, qui Romae eo commorabatur tempore, quo permulta Seminaria iuxta normas decretorum Concilii Tridentini constituta fuerunt, bene principia ac destinationem Seminarii Dioecesani novit, ideoque conceptus eius hac in re Instituto a se directo Vilnae minime congruebat; quamobrem a tempore reformationis inchoatae expressionem « Seminarium », declinat quippe quae rei ipsi minime erat consona. Officiales, e contra, differentiae talis inconscii, in documentis a se scriptis hanc adhibebant denominationem, quae generatim erat in usu, scilicet « Seminarium »; quapropter expressio illa in multis posterioribus occurrit documentis.

Postquam haec omnia exquisivimus ac perpensi sumus, nunc iam ad conclusionem pervenire possumus. Imprimis dicendum est, Seminarium ob inopiam mediorum minime contabuisse, siquidem media *sufficientia* habuit, Alumnos *numerosos* instituebat et gradatim florescentiae statum est assecutum.

Exinde nos probabiliorem admittimus opinionem asserentem, Seminarium ob *rationem reformationis* Ecclesiae Unitae in *Scholam Religiosorum* commutatum ad novasque exigentias ac necessitates accomodatam fuisse eo sane fine, ut per se institutionem Religiosorum, per accidens vero Alumnorum saecularium praestaret. Insuper talis eventus termino « suppressio » quandam specialem addit significationem, quae viam *permutationis* subintelligit, exinde hic « suppressionem » non nisi in sensu latiori adhibuimus.

ART. 2.

De tempore extinctionis

Jamvero nunc ultima nobis ad perpendendum manet quaestio: quo tempore factum suppressionis Seminarii Vilnensis acciderit?

Maxima hic difficultas exinde apparet, quod Seminarium nostrum, uti iam supra innuimus, *paulatim* hanc subiit mutationem, quapropter non facile est, tempus praecisum invenire, de quo dici potest: hoc vel illo die aut saltem mense cuiusdam anni Seminarii Vilnensis evenit extinctio.¹

Ad investigationem nostram faciliorem reddendam distinctio quaedam facienda est, nimirum in quaestione hac nostra sedulo discernere debemus inter permutationis *factum*, et eius *iuridicum* volorem.

Quoad primam quaestionem, illam in paragrapho praecedenti sufficienter exposuimus, ut in praesenti illam rursus pertingere opus non est; idcirco nunc nonnisi suppressionis facti latum iuridicum investigare conabimur.

Documenta vero, quae valorem iuridicum praeseferunt, quaeque argumentum in re nostra praebere valent, duplicia reperiuntur: directa necnon indirecta.

Ad documentorum seriem, ex quibus *argumenta directa* sumere possumus, pertinent:

1. Documentum *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 390, p. 158, de die 14 Jan. anno 1616, in quo legitur: « Pečersk anno 1616 in possessione Subcapitanei Mohyloviensis Nicolai Petrovyč Vodorackyj inveniebatur, quem illi Josaphat Kuncevyč, *Superior Seminarii Vilnensis* in conductionem dimisit ».

2. Documentum in *Archeograf. Sbornik*, T. XII, p. 15, Congregatio Novogrodovicensis I, die 24 Julii anno 1617, n. 33, ubi invenimus haec: « Tria monasteria in Ovruč pro Seminario Vilnensi *Rutheno* destinantur... ».

En documenta comprobantia, Seminarium Vilnense tunc temporis iuridice nondum in Scholam Religiosorum permutatum fuisse.

Idem argumentis *indirectis* quoque probare possumus. Argumenta vero talia reperiuntur in secundo documento supra citato, ubi in laudata Congregatione Novogrodovicensi sermo habetur de Regulis a Metropolita Rutskyj

¹ A. SAVYČ, o. c., p. 242: « Satis certe affirmare possumus, Seminarium SS. Trinitatis iam anno 1623 munere suo amplius non esse functum ». Praeter haec verba nihil amplius scribit auctor, addendo solummodo testimonium *Arch. Un. Mitr.*, L. VI, n. 437, quod documentum haud inveniri potuimus, siquidem falso modo fuit citatum; *Arch. Un. Mitr.*, enim duobus solummodo constat voluminibus, neque in distinctos libros est divisus; quamobrem casu quodam fortuito quis illud invenire poterit ac errorem corrigere.

praeparandis: « De regulis pro Religiosis *conscribendis*, ita ille (Rutskyj) declaravit; illas ipse per temporis spatium notabile e scriptis Patris Sancti (Basilii Magni) colligendo, ad earum aptiorem intelligentiam ac memoriam in articulos distinctos redegisse. Hoc ad vitam nostram hodiernam referebatur... ideoque in nonnullis regulis ea scribere debuit, quibus tempora praeterita non indigebant, *nostra vero indigebunt* ».²

Quandoquidem in Congregatione Novogrodovicensi I reformatio Ordinis S. Basilii Magni nonnisi proponitur ac inchoatur, supponendum est mutationes, si quae revera acciderint, post annum 1617 locum habuisse, eo vel magis, quod in documento mox allato de Regulis tamquam « *conscribendis* » agitur. Exinde fere certe asserere possumus, Seminarium Vilnense, quoad positionem suam iuridicam, nondum ullam subiisse mutationem, ac proinde statum suum anteriorem servare pergit.

Nunc ad aliam documentorum seriem gressum facimus, quae quaestionem nostram, etsi obiter et *indirecte*, tamen positive probare valent. Ex his sane praesumptionem de Seminarii in Scholam Religiosorum permutatione, ideoque de eius in nostro sensu extinctione desumere possumus. Tria nimirum habentur documenta rem nostram respicientia, et quidem :

1. Regulae Ordinis S. Basilii Magni (rec. Rutskyj); *Fondo Vat. lat., Miscel. Ord. B. M., vol. 8684, P. I, fol. 21-60.*

2. Constitutiones Congregationis Lavryšoviensis II, a. 1621, in *Archeogr. Sbornik, T. XII.*

3. Epistolae Metr. Rutskyj ad Alumnos Coll. Graec. Romae, in APF, *S. R. C. Generali, vol. 337, fol. 185, 229.*

In primo documento sermo habetur de *studiis monachorum* ac statuitur: « Diligens habeatur studium ut nostri Scholam Studiumque habeant, bene ordinatum numeroque Studentium confertum capaxque Fratrum etiam aetatis infimae ».³ Cum vero omnes regulae a Metropolita Rutskyj conscriptae in Congregatione Lavryšoviensi anno 1621 fuerunt interpretatae,⁴ profecto concludere possumus, illas hoc tempore in usu fuisse ac proinde in vitam introduci incipiebantur. Si vero res ita se habet, tunc

² De Regulis hisce ipse Rutskyj ita scribit: « Dum ista peragebantur, ego totum me ad id applicavi, ut regulas S. Patris Nostri Basilii per omnia ipsius opera sparsas in unam certam formam redigerem, quod scilicet antea a me ceptum erat, tamen nunc utcumque perfectum est. Regulas item Officialium Religionis scripsi, aliquas nunc scribo, in quibus maiorem adhuc quam in Regulis communibus habeo difficultatem, ex eo quod ab Instituto Sancti Patris recedere nolo, ex altera parte in operibus ipsius de aliquibus in particulari pro nunc necessariis determinatum nihil invenio ». ASV, *Arch. Congr. Concilii: Relationi-Visite, Kiovien, ann. 1617-1628, fol. 520r-521r.*

³ *Fondo Vat. lat., Miscellanea OBM, v. 8684, P. I, Regulae Speciales, c. IV: De Scholis, R. I, cetera in R. 2-9.*

⁴ Approbatio ista non erat explicita, sed « *Regulas* » cum « *Constitutionibus* » comparando, animadvertimus, illas in Constitutionibus Congregationis interpretatas ac in praxi applicatas fuisse.

merito admittere possumus, supradictae Congregationis decretis «novus ordo novaque forma» Josephi Rutskyj tandem aliquando in monasterii vitam introducta fuerunt. Quapropter ea omnia, quae novis decretis contraria erant, aut abrogari, aut necessario ad statum novum sese adaptare debuerunt. Exinde Seminarium, quod in monasterio SS. Trinitatis inveniebatur, iuridice uti tale existere cessavit et tamquam Schola Religiosorum existere cepit.

Assertio tamen nostra melius adhuc ceteris, supra citatis, documentis elucidatur. In primo eorum dicitur: «Locum (pro novo Seminario) antea designavi *Vilnam*, nunc proposui *Minscum*»; in altera epistola similiter loquitur: «Locum Seminarii nominavi *Vilnam* penes ecclesiam cathedralem, quae anno superiori pulchre est evoluta». Haec ultima epistola die 7 Maii anni 1624 fuit scripta, inde «anno superiori» significat anno 1623, quo sane anno J. Rutskyj novum Vilnae erigere contendebat Seminarium. His attentis, iure meritoque admittendum est, nostrum Seminarium, illud scilicet quod a Metropolita Potij Vilnae anno 1601 erectum fuit, ac penes monasterium SS. Trinitatis situm erat, anno 1623 amplius non extitisse.

Cum vero nos Seminarii extinctionem sub aspectu mere iuridico consideremus, tunc melius fore videtur, ut Constitutiones Congregationis Lavryšoviensis tamquam suppressionis *actum tacitum* sumamus. Ceteroquin, quocumque modo res se habuerit, ex inquisitionibus supra peractis has statuere possumus conclusiones:

1. Seminarium Vilnense nequaquam propter *mediorum inopiam contabuisse*, ideoque sententiae contrariae omnino sunt reiciendae;

3. Illud *de facto* post annum 1617 sub forma Scholae Religiosorum extitisse, *de iure* vero Seminarium, uti tale, nonnisi post annum 1621 existere cessasse.

Itaque supra allatas rationes prae oculis habendo, historiam Seminarii Vilnensis intra annos 1601 et 1621 collocare possumus.

CONCLUSIO

CONCLUSIO

DE MOMENTO SEMINARIi VILNENSIS

Metropolitae Kioviensi H. Potij plane persuasum erat, sine proprio Seminario de Unionis vix coeptae prospero incremento nequidem sperari posse. Quamobrem H. Potij nihil dereliquit, ut domum studiorum pro Clero suo instituendo erigeret. At revera anno 1601 Vilnae primum Unionum apparet Seminarium. Propositum Metropolitae, uti vidimus, fuit assecutum; tamen insufficientia instituti in genus attentionem Metropolitae minime effugere potuit: unum pro immensa fere Metropolia Kioviensi Seminarium non erat nisi verum, uti ipse exprimitur, « granum pro galina ».¹ Statum tamen talem Metropolita, multis oneratus discerptisque negotiis, vix immutare potuit, nihilo secius bene novit, quod « sine Seminario praecludetur tota via ad animas humanas lucrandas ». Oportuit inde, ut Seminarium iam erectum fieret numerosum, secus necessaria Sacerdotum copia nequaquam assequi possit. Solutionem huius difficultatis Metropolita haud inveniando, spem totam in Deo posuit.²

Quaestionem hanc nondum solutam H. Potij suo Successori, J. V. Rutskyj, reliquit, qui ingenio suo, temporum exigentias praeveniando, efficacissima apte disposuit media. Iuxta mentem eius Seminarium, ut mureri suo satisfaceret, novos Operarios, tum scientia tum praepriis sanctitate excellentes ac insuper numerosos, qui ex populo assumpti populum ad Unionem conducerent, producere debuit. Ut vero Seminarium numerosum crearet, iuvenes ad se attrahere et allicere debuit, quod rursus possibile erat, cum in illo, secus ac in scholis Latinorum, magni considerabatur lingua patria et Ritus Orientalis, necnon populi mores aestimabantur; « et tunc, dicit Rutskyj, videbunt Rutheni, quod veri simus Rutheni, linguam nostram ornamus ».³ In hoc reapse Seminarii Vilnensis potissimum elucet momentum. Quanta efficacia quantoque valore haec Metropolitae J. Rutskyj gaudebat opinio, ipsum testatur factum, quod statim in Seminario a Rutskyj restaurato permulti congregati fuerunt iuvenes, qui omnes desiderio ardebant, ut Unionis semina in animis nostratium disseminare possent.

¹ *Arch. dom. Sapieh.* I, n. 437.

² *IBID.*, p. 368.

³ *APF*, v. 337, fol. 188.

Ex his iuvenibus proveniebant isti, a Metr. Rutskyj sperati, Ecclesiarum Antistites et Visitatores, Rectores ac Scholarum Collegiorumve Magistri, qui periodo hac viguerunt.

Ecce nonnulli eorum, qui in historia Unionis aureis inscripti sunt literis: Anasthasius (Antonius) *Sielava* — Archiepiscopus Polocensis ac demum Metropolita Kioviensis (1624-1655); Hieremias (Hieronymus) *Po-čapovskij* — Episcopus Luceoriensis (1621-1636); Martinus Tryzna — honorifico ornatus Sacerdotio (Canonicatu) qui postmodum a Rege sibi ab epistulis et secretis est aptatus; Nicephorus *Zarenskyj* — Archimandrita Dorohyčensis; Josephus (Mokosij) *Bakoveckij* — Episcopus Volodymyrensis (1632-1650); Raphael *Korsak* — Magni Velamini adiutor eiusque rebus gestis imitator ac in dignitate Metropolitana Successor (1637-1640); Hadrianus *Podbereskyj* — doctrina ac simul virtutibus egregius; Pachomius *Vojna Oranskyj* — Raphaelis *Korsak* in Episcopatu Pincensi Successor (1637-1653); Andreas *Zlotyj Kvasninskyj*, qui Leoni Kreuza in Smolenscensi Sede est suffectus (1640-1654) ac postmodum Eparchiam suscepit Pincensem (1651-1655); Alexius *Dubovyč*, copia dicendi, ardore ac robore valens multum, Suprasliensis monasterii Antistes est creatus.⁴

Alii horum tum Rectores tum Magistri tum Superiorum extiterunt adiutores; itaque anno circa 1614 Novogrodeciae schola sumptibus ipsius Metropolitanae fuit erecta, cui praeerat Gregorius *Mychajlovyč*, qui deinde (1626-1632) Episcopi Pincensis munere est functus; paulo post (1615) alia Minsci erigitur schola, cuius Rector Athanasius *Pakosta*, postmodum (1619-1625) Episcopus Cholmensis fuit creatus; Magistri vero scholae istius sunt: *D. Chmelnyckyj* et *N. Novak*. Item anno 1616 Bythenii instituitur Novitiatus, cuius Superior novitiorumque Magister Hieronymus *Cisovyč* extitit; simile quid Zyrovyciis, Volodymyriae et Boruniis evenit.⁵

Quodsi vero non omnes ex mox enumeratis viris Seminarii Vilnensis fuerint Alumni, nihilominus certe affirmare possumus, omnes hi in umbra eius, non secus ac *J. Kuncovyč*, *L. Kreuza* aliique multi, ulteriorem suam illic recepisse formationem.

Itaque Seminarium Vilnense, sive per proprios Alumnos, sive per istos tantum, qui in umbra eius novis formati principiis novam imbiberunt, uti aiunt, ideologiam, influxum suum magis magisque extendit eoque, ut *P. Chomyń* sedulo animadvertere potuit: « Sicut in capite omnium scholarum catholicarum (sc. latinarum) Vilnensis Jesuitarum extitit Academia,

⁴ PELESZ, II, p. 206, 323sq.; ARCH. COL. GRAEC. P. I, *Historia*, fol. 139-149v.

⁵ CHOMYŃ, o. c., p. 269.

ita nunc in capite unitarum Seminarium SS. Trinitatis est positum; sicut finis scholarum latinarum erat dilatatio et corroboratio catholicitatis, ita unitarum erat, ut Unionem amplificarent et confirmarent».⁶

At revera, instintu ductuque Metr. Rutskyj, e Seminario Vilnensi novi provenire incipiunt Operarii ipsaque Unio in dies crescere coepit. Hunc eius mirabilem progressum ita luculenter in opere «*De laboribus Unitorum*» describit J. Susza: «Vilnae autem cum ab initio Unionis vix 10 Uniti fuerunt, a schismate recedentibus omnibus nunc possunt numerari 10 milia. In eadem Metropolia, tenendo per Vilnensem Palatinatum et Novogrodensem versus Berestensem per milliaria plus quam 40, plurimae sunt civitates et oppida, villae similiter millenae et millenae, ubicumque sunt Uniti, nulli Schismatici... Per eundem Vilnensem Palatinatum versus Minscensem, versus Mstislaviensem ac alios Palatinatus tenendo per milliaria germanica plus quam 50... ubique Uniti, rarissimi Schismatici... Hoc sentiendum de Metropolia versus alias partes et ad minimum parochi presbyteri uniti numerantur 600 ad Metropoliam in Lithuania pertinentes... Fuerunt etiam in Ukraina post Boristhenem in Palatinatu Czernihoviensi. Fuerunt et Kioviae tenueruntque Metropolitanam Kiovien. Cathedram».⁷

Historioraphi meritum dilatationis S. Unionis tum martyrio S. Josaphat tum zelo, sanctitati ac ingenio Metr. J. Rutskyj recte adscribere solent; tamen plane compertum est, exemplum, conamina operaque virorum istorum parum nonnisi effecissent, nisi adiutores sibi adsciverint aptos idoneosque. At hi sane e Seminario Vilnensi, sive immediate prout Magistri et Missionarii, sive his mediantibus informati ac instructi, provenerunt. His attentis, asserere possumus, erectionem numerosi Seminarii pro tota Metropolia Kioviensi, quod tamquam corona conaminum J. V. Rutskyj anno 1632 consideratur, sine Seminario Vilnensi (1601-1621) vix aut ne vix quidem, saltem eo tempore, possibilem evasisse.

Attamen dissertatio haec nostra de Seminarii Vilnensis momento non esset plena, nisi praeter lucidas historiae eius paginas quidquam etiam de umbris defectibusque, propter quas Unionis progressus non parum detinebatur, innuamus.

Haud ignoramus, Seminarium Vilnense activitatem suam nonnisi circa annum 1607 pleno evolvisse sensu, quod de facto quamdam in educatione novorum Operariorum procrastinationem induxit. In ordinariis rerum adiunctis Seminarium nostrum iam anno 1608 primis suis Alumnis plenam dare debuit institutionem, dum, e contra, tales nonnisi anno 1614 repe-

⁶ L. c., p. 370.

⁷ In HARASIEWICZ, *Annales*, p. 300, 303.

riuntur, quod ex parte sua alias post se traxit consequentias, nimirum retardationem erectionis istius numerosi Seminarii, quod tantummodo anno 1632 Minsci locum habuit.

Alius defectus Seminarii Vilnensis in eo stare videtur, quod illud fere exclusivo modo pro Religiosis destinabatur ita, ut necessario in Scholam Religiosorum est mutatum. Effectus vero status eiusmodi talis erat, ut institutio Cleri saecularis quadantenus accidentalis facta sit. Sed malum tale, attento optimo progressu vitae monasticae renovatae, plene esset remuneratum, nisi Seminarium illud Minscense tam cito (a. 1655) in invasione Moscovitica fuerit devastatum. Inde successit, quod quaestio Cleri saecularis instituendi solummodo anno 1709 soluta fuit, cum Leopoli Seminarium Dioecesanum constitueretur.

Nec silentio praeterire debemus hanc circumstantiam, quod Seminarium nostrum, non obstante subsidio ex parte Metropolitanæ praestito, propter modica materialia subsidia fastigium Collegii Jesuitarum nequaquam pertingere potuit, ac proinde aemulationem cum illo cum difficultate tantum sustinuit, quod rursus activitatem Seminarii plene evolvere non permittebat.

Quidquid tamen fuerit, Seminarium Vilnense, etsi prima facie modicum apparet, etsi illud brevi tantum temporis spatio duravit, etsi non multa post se dereliquerit vestigia, tamen quadantenus nucleum renascentis Ecclesiae Unitae constituit, siquidem ex illo novi Operarii, fide ornati firma, inaudita pridem insigniti constantia, zelo ac pietate eminentes provenerunt necnon opus a Metropolitana J. Rutskyj inchoatum mirabili prosecuti sunt modo.

A P P E N D I X

APPENDIX

DOCUMENTA HISTORIAM SEMINARII VILNENSIS ILLUSTRANTIA

Luceoria, 25 . IX . 1597.

Epistola Petri Arcudii ad Card. S. Georgii (Cinzio Passeri Aldobrandini) de stipendio annuo obtinendo, de quo iampridem (1595) cum Card. S. Severinae (Petro Aldobrandini) ipse pertractaverit, antequam Roma cum « Vladicis » H. Potij (Episc. Volodymyriensi) et C. Terleckyj (Episc. Luceoriensi) profectus fuit; convocat ad merita sua annis praeteritis (1592) ac testes laborum suorum Patronum Ecclesiae Orientalis (J. A. Santorio) necnon Legatum Poloniae (Card. Gaetano) nominat.

ASV, Fondo Borghese, Ser. III, vol. 89d, fol. 233-235v.

Ill.mo et Rev.mo Signore, Patron mio colendissimo.

La singular benignità et amorevolezza di V. S. Ill.ma et Rev.ma che mi mostrò quando mi partì da Roma con questi Rev.mi Vladici, mi danno animo al presente scrivergli certe cose mie necessarie, essendo quasi certo, et sicuro che mi agiutarà, come è solito suo di agiutare quelli, che si affaticano nella Rep. Christiana per servitio di Santa Chiesa.

Hà dunque da sapere V. S. Ill.ma, che io al tempo di Papa Gregorio XIII ad instantia del Rev.mo Vescovo di Luceoria, all' hora Ambasciatore di Sua Maestà à Roma, fui mandato nella Russia per beneficio di questa gente, dove hora mi trovo. Et dimorai in questi paesi per tre anni continui, dove trattai con alcuni de loro parte per mezzo dei interpreti, parte in latino cose appartenenti alla Unione, et in particolare molto strettamente con il Vladica di Volodimiria, all' hora secolare et senatore, quale, havendogli cavato ogni sorte di scrupolo, et risoluto ogni dubio et per efficacissime anco persuasioni di Mons. di Luceoria, si rendeva pronto a questa santa opera, et desiderava che gli si presentasse occasione per mostrare l' animo suo buono, come anco gratia di Dio felicemente in questi nostri tempi successe. Di poi finiti li tre anni, parendomi non far quel frutto debito, che immaginavo di poter fare nella Grecia, mi ritornai à Roma con

animo di pigliar bona licenza et qualche honesta provisione in loco di remuneratione tanto delle fatiche passate, come future, et transferirmi nella Grecia. Ma perche le cose della Curia Romana sogliono andare à lungo per la moltitudine loro, premendo un negotio l'altro, non potei ottenere così facilmente questo mio desiderio, dove mi convenne trattenermi à Roma altri tre anni, officando interim la Chiesa Greca di San Athanasio, senza veruna provisione, et in essa per un anno et mezzo le feste predicando.

L'animo però dell'Ill.mo D. Cardinale Santa Severina Protettore era pronto di agiutarmi in questo mio desiderio che perciò che più d'una volta offerse memoriali et parlò à Sua Santità acciò mi fosse assignata una provisione almeno di 100 ducati de camera, et Mons. Paulino haveva anco havuto commissione da Sua Santità (233v) che mi provvedesse.

Interim, mentre aspetto spedirmi da Roma, sopravviva il negotio della Unione de Rutheni, nel quale per non multiplicar parole, credo essermi affaticato à Roma a bastanza da parte mia, come sà benissimo il Protettore et molti altri, massime che li Vladici mi conoscevano per annati, et si servivano volentieri dell'opera mia, come partecipe del loro passati consigli et ringratiavano Dio d'havermi trovato a Roma, anticipando di scrivermi, che non mi partisse, dalla Russia per mezzo di Mons. di Luceoria, et loro per viaggio da Vienna, et da Padova. Di poi fatta già l'unione, et resa la obediencia, havendo attento da N. Signore di poter fondar un Seminario nelle loro parti in servitio et utilità della loro natione, deliberavano chi havessero da eleggere per governar detto loco, et forse anche in agiuto loro nelle cose che potevano occorrere et tuttavia occorrono dalli Graeci dell'Oriente, che sogliono molestarli; ne volendo eleggere altrui, massime in questi principii, per certi degni rispetti della natione, dimandarono con grande instantia la persona mia, come conforme alla loro Religione; il che tenendo io et havendo presentito non so che anticipando feci più de uno memoriali supplicando al Protettore che in nessuna maniera mi conducesse a loro, perchè ero risoluto di partirmi per la Grecia, agiungendo di più che se Sua Santità non mi voleva concedere la pensione promessa, se non con questa conditione d'havere à venire con loro, non mi curavo di perderla pur che non venissi; il che facevo per molte cause, perche in Roma ero richiesto da segnalatissimi Cardinali della Corte per loro Theologo, con cavalcatura, parte per me et servitore, et pensione annuale honorata; ma io non accettavo simil partiti perche la vocatione mia non è di servitio in Corte, nemmeno l'instituto, et fine del nostro Collegio è tale. Magior causa era di non accettar venir con loro, l'esser chiamato dalla Patria con honorati stipendii se volesse legere il Greco, dove potevo consolare li parenti et specialmente la madre, che non hò visto per spatio di 18 anni (234). Ma quando ancho non fusse stata nessuna di queste cause, solamente il pensare di di-

saggi, incommodità, fredì, et barbarie de loro paesi, quale prima havevo sperimentate, mi facevano horrore, et era degna causa di non venire. Prevalsero non di meno loro, et mi fu detto dal Protettore che assolutamente tale era la mente di Sua Santità, alla quale contradire non potevo, se volevo mostrarmi obedientissimo et grato figliolo, et prontissimo servo della Sede Apostolica, della quale riconosco ogni mio bene, et le devo la vita propria.

Dunque per consequentia venivo a trattare della mia provisione et dicendo io che non mi vendevo per denari, perche come l'amor proprio gabba, forsi mi havrei stimato molto, pure dimandavo una honesta et religiosa provisione 200 scudi l'anno, massime in simili paesi, dove le cose et sono carissime et con gran scommodo se hanno; come benissimo possono testificare quelli che vengoro con Ill.mo Signor Cardinale Legato. Ma l'Ill.mo Signor Cardinale Santa Severina, come quello che vorria vederci andare peregrinando all'Apostolica, sine pera et baculo, per il suo zelo che hà, mi contradiceva afirmando, esser troppa provisione; cusi contrastamo un pezzo, all'ultimo concluse caricandomi con altre promesse, come sogliono fare i principi, che detta provisione avesse à bastare à me con uno compagno, cioè che 50 scudi dovesse dare al compagno, 50 altri havessero a servire per pagare il servitore et per qualche altra spesetta straordinaria, et cento scudi restassero per me. Et se bene io mi trovavo non sodisfatto, non di meno et per non perdere le fatiche passate, et perche speravo, come tuttavia spero, che portandomi bene in questo negotio de Rutheni mi si avesse da augumentare la provisione, o vero ottenere in ricompensa una buona pensione, per tanto mi rendevo facile à fare tutto quello che volevano.

Tutto questo significai per mezzo de memoriali à Sua Santità et al Protettore una anatomia del tutto, ponendo sino li spisoni per me, compagno et servitore, et acciò non avesse à offendere alcuno il dimandare in un subito un tanto, scrissi nel memoriale le cose necessarie, et lasciai loco, che le tassassero loro per il pretio che volessero; et montando la somma a 700 scudi, molte cose non mi sono state fatte bene. Mi fu dunque assignato un 500 scudi d'oro per viatico et altri bisogni, dalli quali la mità si spesero in Roma per paramenti et in Venetia per più de 20 pezzi de libri, appartenenti al culto divino, calice, patena d'argento et altre cosette.

In Venetia pressimo l'altra mità de danari per cambio quale si servi per pagare la condotta di tre tamburi, dove si contenevano detti paramenti et libri, et altri libri nostri scritti à mano, et stampati, però necessarij et altre robbe nostre, et anco per le persone nostre à cavallo con il servitore; cusi venivo in Polonia, dove talmente ci bastette della provisione che bisognò fare ancho qualche poco di debito, perche li Vladici in

servitio nostro non hanno speso pur un quartino, ne hora spendono, per il che ne anco venissimo in compagnia loro.

Ma di tutta spesa per altro rispetto, et mia sodisfattione diedi ancho minuto conto all' Ill.mo Signor Cardinale Protettore. Ho voluto scrivere tutto questo à S. V. Ill.ma, perche mi scrivono da Roma che se non si farà il Seminario, la mia provisione non corre, et che bastano li 500 scudi che mi sono stati datti, comme se io gli havesse posto al Banco ò in altri officij, che mi fruttassero, et non fussero spesi al modo sopra detto. In ricompenso di simili fatiche mi scrivono, che mi è stata assignata una pensione di Spagna di 40 ducati de camera, come vedo le cose alla riversa imperoche et si sminuisse quello che haverai senza che fosse venuto in Russia.

Et non vedo farsi differentia di persone, havendo ottenuto il (234v) compagno altro tanto, et di più la sua provisione li 50 scudi dal Legato, mentre stette in Polonia; ne però dico che non sia meritevole di quello che hà ottenuto, ma si può però sapere la differentia et qualità de persone, et io anco ci sono venuto due volte, et spesi li miglior anni in Russia, et tuttavia ci sto. Et se bene havrei potuto fare come fece lui, forse non senza prudentia, partirmi con il Legato senza spendere, et essendo in Roma otterner l'istessa ò maggior pensione, io non di meno per consolar questi Wladici, quali hanno una viva speranza, che non gli si habbia da mancare quello, che una volta è stato loro premesso, et riguardando più tosto il bene publico, che l'utile mio proprio, hò voluto fermarmi con animo risoluto di vedere fine.

Con tutto che molti amici mi scrivono, che simil occasione doverei grandemente bramare, et comprare con oro, per liberarmene massime che la patria mi aspetta; io non di meno non sono per far niente se non hò piena risoluzione da Roma.

Pertanto prego humilmente V. S. Ill.ma resti servita di favorirmi appresso N. Signore, che mi sia mandata la provisione passata d'un anno e mezzo et forse più, che hò contratti aliquanti debiti, et mi sia mandata volentieri, perchè dignus est operarius mercede sua. Et in ricompensa mi si assegni una pensione competente alle fatiche, che per dirla mi vengono che si appaia chi ò altrove simile rincipense.

Finalmente supplico humilmente à V. S. Ill.ma, si degni accennarmi la risoluzione di Sua Santità circa il Seminario, acciò sappia quello mi debbo fare, et mi perdoni se così prolissamente gli hò scritto, perche la necessità non hà legge, et la lontananza et incommodità del paese et di capitare et ricevere lettere mi fà far questo.

Dato che non si facesse il Collegio, saria honesto, che mi si mandasse in viatico per potere tornare, il che lascio alla prudenza, et (235) mero beneplacito delle Signorie loro.

Le cose della Russia vanno bene per gratia di Dio, et certo sono degni d'essere agiutati. Ma se non si faranno soggetti atti alle loro dignità et governo spirituale per mezzo del Seminario, Dio sà come andranno per l'avvenire. Io sono fuori di colpa havendone scritto molte volte à Roma, si vuol dire, fate voi.

Questi Rev.mi Wladici, con quali hò potuto parlare con ogni devotione, fanno riverenza à V. S. Ill.ma et raccomandano quanto possono le cose loro, et io humilmente baciando le sacre vesti, li prego dal Signore ogni colmo di contento, et felicità.

Da Luceoria, li 25 Settembre 1597.

Di V. S. Ill.ma et Rev.ma servitore humilissimo

Petro Arcudi, Sacerdote et Alumno del Collegio Greco /m. p./

fol. 232r: All'Ill.mo et Rev.mo Signor et Patron mio colendissimo
il Cardinale S. Georgio. Roma. (*sigill.*)